



«Navn»
«Vejnavn»
«Bynavn»
«Postnr» «By»

7. maj 2015

Kære kollega

Hvilken skøn og grøn tid! Græsset gror, så man næsten kan se det. Og dyr i det fri trives bedre end på nogen anden årstid.

De passer imidlertid ikke sig selv. Hegning skal der til, det beskytter dyrene og sikrer, at de ikke laver ulykker uden for din jord. Du har pligt til at holde dem inde, og der findes regler for hver enkelt race.

Nu, som på andre årstider, afhænger dyrenes velfærd af vores opmærksomhed. Det er os, der skal sikre, at de er sunde, sygdomsfri og har det godt. Og som økologer er vi særligt forpligtede – både af det røde ø-mærke og forbrugernes forventninger til økologisk kød.

Vores projekt tilbyder dig masser af viden om dyrenes velfærd. Til gavn for dyrene, for dig og for økologien som helhed. Så hvad enten du har kvæg, svin, får eller geder, har du adgang til værdifuld viden om deres pasning via en række kanaler – uden at det koster dig noget:

- *Rådgivning:* Få sammen med kolleger besøg af en rådgiver, som vil komme med aktuelle råd om dyrevelfærd i jeres besætninger
- *Foredrag:* Bestil en foredragsholder til at fortælle dig og andre økologer i området om velfærd – ude på en bedrift
- *Facebookgruppe:* Er i fuld gang med at udveksle erfaringer og ideer – gå ind og bland dig!
- *Hjemmeside:* Her er mængder af værdifuld viden – men til at finde rundt i.

Held og lykke med jagten på ny viden om, hvordan du passer dine dyr!

Venlig hilsen

Ove Bonde Møller
økologisk mælke- og kødproducent
formand for projektet

Karl Schmidt
økologisk svineproducent
næstformand for projektet

Vend



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)

Det skal du være opmærksom på

For alle husdyr gælder:

- *Signaler* kan fortælle dig om dyrets tilstand, hvis du forstår at læse deres adfærd.

Et par eksempler:

Køer	Svin	Får og geder
Varme: Giver varmostress, dyrene er utilpasse og urolige (allerede fra 20°C). Sørg for adgang til skygge og rigeligt vand.	Varme: Påvirker dyrene negativt allerede fra 15°C. De kan ikke svede. Derfor skal de kunne søle sig i vandhuller.	Varme: Kan påvirke stærkt, så dyrene ligger med åben mund. Løsningen er skygge og – for fårene – klipning efter behov.
Glansløst hårlag og mangelfuld tilvækst. Foderet skal justeres.	Diarré – fordøjelsen er i uorden, foderet skal undersøges, eventuelt halm/hø som tilskudsfoder, eller dyrlæge skal ordinere ormemiddel.	Halvhed, skrammer/bare pletter i pelsen, udeblivelse ved fodring kræver nøjere eftersyn. Gødning i pelsen bagpå er tegn på ikke-fungerende fordøjelse. Få hjælp til at tjekke om de har orm.

Hvis du vil vide mere om, hvordan du tolker signalerne fra dine dyr – og organiserer pasningen af dem optimalt – så benyt dig af den enorme viden, som er samlet i dette projekt. Det bliver helt sikkert mere tilfredsstillende og sjovere at være økolog.

Tjek hjemmesiden: landbrugsinfo.dk/oekologi/dyrevelfaerd og facebook.com/livpaalandet eller kontakt projektkoordinator Merete Studnitz på 8740 6665 / 2026 1059, mes@seg.es.dk.

** Dette brev er nr. 2 ud af 3. Du får det, fordi du ejer en mindre, økologisk husdyrbesætning, autoriseret af NaturErhvervstyrelsen. Styrelsen har – så længe projektet løber – stillet adressedata til rådighed for SEGES for sådanne besætninger. Det drejer sig om bedrifter med op til 10 malkekvæg, 10 kødkvæg, 20 får og 20 geder (tallene dækker moderdyr). Hertil kommer bedrifter med mindre end 5 søer og 20 slagtesvin.*